proximum futurum festum beati Johannis Baptiste...

DOCUMENT N° 27

Lettre pontificale à propos
de la construction du
«grand portail» de la cathédrale
de Lausanne en 1513

(Copie BCUD, Manuscrits
Gillieron, n° 2/8, 18-23; traduction
dans le Conservateur suisse, XI, 28).

«Leonis X Papae Epistola ad Episcopos sedunensem et Bellicensem

pro instauracione Basilice Lausann(ensis)

Leo P. P. X dilecto filio nostro (episcopo) Carolo sedunensi et venerabili
Claudio, episcopo Bellicensi, vel eorum alteri - dilecte fïli noster t venerabilis
frater, salutem et apostolicam benedictionem. Exponi nobis fecerunt dilecti
fîlii, capitulum Ecclesie Lausannensis, quod, videlicet Ecclesia Lausannensis,
sumptuoso et firmisimo opere etiam marmoreo in portis et aliis locis fabricata
fuisset. Nihilominus venerabilis frater aymo, modernus Episcopus
Lausannensis a quindecim anni vel circa iam decursis, asserens se velle
eandem Eccleisam pulchriori et moderno opere decorare portam et forsan
alias illius structuras et edificia etima marmorea destrui et demoliri fecit,
eamque videlicet inceptam ulterius reficere non curans, et ruinis plenam
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dimittit, et quamvis ordinis B. Benedicti Professor, ac lenio confectus existât,
et ex eadem Ecclesia et illius fructibus, reditibus et proventibus Ecclesiasticis,
annis singulis quinque millia ducatorum auri vel circa, percipiat, tamen
parum de suae anemae salutem cogitans, quae in refectione dictae Ecclesiae

expnere deberet, suis consanguininaeis et forsam in castris et aliis pris emptis,
ac forsan pecuniam, quod sacrilegum est, conferre; et matrimonium cum
dicta Ecclesia constractum fœdare non erubescit, earn (propter dictam
demolitionem) sordibus, pluvia et ventis quibus luminaria extinguuntur
subjici non curando. Cum autem, sicut eadem expositio subjungebat,
praemissa sint mali exempli, et ex tarditate refectionis huiusmodi pradicta
Ecclesia in détériorés casus incidere posset; turpeque et abominabile sit,
Ecclesiam praedictam quae in finibus Helvetiorum plurimum est notabilis, a

proprio Prelato sic tractari, et nisi dicto Aymone vivente refïciatur verosimiliter
creditur quod ejus successor operis magnitudinem recusabit; ad cujus etiam
pefectionem, fabricae ejusdem Ecclesiae reditus brevi tempore non sufficerent;
Pro parte eorumdem capituli, ad quos hujusmodi cura pertinet, quodque
propterea multotiens praefatum Aymonem Episcopum interpellari fecerunt;
Nobis fuit humiliter supplicatum ut in praemissis opportune providere, de

benignitate Apostolica dignaremur. Nos igitur attendentes canonicas
sanctiones, quibus Prelati et Rectores Ecclesiarum eas non demoliri nec
destruere sed construere et reficere debent, hujusmodi supplicationibus
inclinati, Vobis per praesentes committimus et mandamus quatenus vos, vel
alter vestrum, per vos vel alium seu alios, si evocato dicto Aymone Episcopo,
et dilecto fïlio Sebastiano de Montefalcone, coadjutore, cum futura successione
eidem Aimoni Episcopo et Episcopatui Lausannensi auctoritate Apostolica,
ut dicitur deputato, et alii qui fuerint evocandi summarie simpliciter et de
piano, ac sine strepitu et figura judicii, sola facti veritate inspecta, appellatione
remota, procedendo, vobis de praedicta demolitione constiterit, per idoneos
et expertos Architecto, per vos eligendos, quanta pecunia pro perfactione
hujusmodi fabricae opus sit, aestimari faciatis, ac praefatum Aymonem
Episcopum, ut infra aliquem brevem terminum, arbitrio nostro moderandum,
pecuniam sic aestimatam hujusmodi, apud locum securum, seu personam
fide et facultatibus idoneam, realiter cum effectu deponat, moneatis; Alioquin
eodem termino elapso, omnia et singula castra et alia bona per praefatum
Aymonem Episcopum ex dictae Ecclesiae et aliis proventibus ecclesiasticis,
suo, vel alio nomine empta et retenta de consanguineis et aliis, directe vel
indirecte collata libéré apprehendatis et apprehendi faciatis et in perfectione
dictae fabricae exponatis; Et nihilominus (quia verosimiliter eadem non
sufficerent) omnes et singulos fructus, reditus et proventus praedictos
(reservata eidem Aymoni Episcopo portione congrua pro illius victu, nostro
arbitrio moderanda) sub firmo et arcto sequestro, usque ad perfectionem
praedictam (sub censuris et pœnis in... ad compescendo contenus)
observando ponatis, et illorum pratia, ut praefertur deponi et custodiri, ac per
idoneos et expertos magistros ad dicte fabricae perfectionem et continuationem
procedi faciatis, per censuras ecclesiasticas et alias juris opportuna remédia,
appositione.... postposita, compesco: Invocato etiam ad hoc, si opus fuerit
auxilio brachii secularis, nonbstantibus decretis Bonifacii Papae VIII
praedecessoris nostri, qua inter alia cavetur, ne qui ad civitatem ac ditionem,
nisi in certis exceptis casibus, nec in ullis ultra unam dietam a fine... ad

judicium evocetur, seu ne Judices a Sede Apostolica deputati, extra civitatem
et ditionem in quibus deputati fuerunt, contra quoscumque procedere, aut
aliis vel aliis vices suas commitere praesumet, etc. Datum Romae apud S.